
 

 

I 

 
 
 
 
 
 
 

FIȘADE PREZENTARE 
 
 
 

SISTEME DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE ÎN MUNICIPIUL 
DROBETA TURNU SEVERI ȘI JUDEȚUL MEHEDINȚI 

 
OPERATOR APĂ - CANAL SOCIETATEA SECOM S.A. 

 
 
 
 

DATE GENERALE DESPRE OPERATORUL  DE APĂ - CANAL AL 
MUNICIPIULUI DROBETA TURNU SEVERIN  SECOM S.A. 

 
 

Societate  Comercialii ; S.C.SECOM S.A   
Număr unic de înregistrare la Registrul Comerțului :  J 25 /172/11.04.1991 
Adresa : Județul Mehedinți , municipiul Drobeta Turnu Severin·, bdl. Carol  I , nr.53 
Cod Poșt a l: R0-220146, tel. 0252/312.679, fax 0352/401.330 
Profilul de activitate : Captarea , tratarea si distribuția apei;                                                               
[...]
lucrările de Ia „Fabrica de apa”  si concomitent  Ia „Castelul de apa” alimentarea  făcându-se direct 
din fluviul Dunărea. 

Edificiu  emblematic  in arhitectura orașului Drobeta Turnu Severin „Castelul de apa” ce se 
construiește  intre a n i i  1910 - 1913, este realizat  după  proiectul inginerului  ILIE RADU. Până în 
anul 1914 sunt desăvârșite canalizarea ( începuta in anul1892) si asfaltarea si pietruirea străzilor, 
inclusiv a acelora din suburbii . 

 
c)  perioada intre anii 1920 -1945 

 
După anul 1919   începe extinderea  orașului spre nord, dincolo de bdl. Tudor Vladimirescu  de 

astăzi, păstrându-se planul cu  străzi perpendiculare conceput inițial pentru sistematizarea  orașului. 
De asemenea se dezvoltă   meșteșugurile  si industria astfel ca șantierul naval, înființat in anul 1914,  

se dezvolta  in  așa  fel  încât  devine  cel  mai  mare  șantier  fluvial  din  tara. La  fel  si  Atelierele  
CFR ( Fabrica  de  vagoane  de mai târziu ).  

In anul 1936  MALAXA  construiește  la Schela  Cladovei  un nou șantier naval, „Dinamica”, iar în 
1936 se da în folosință fabrica de pălării „TESTA”. 

Nu există date statistice despre rețelele de apa si canalizare din aceasta perioada d a r  se presupune 
ca o data cu industrializarea  orașului s-a mărit si numărul de locuitori si implicit  necesarul  de apa 
pentru populație si industrie. 

0 placa memoriala de pe o clădire din apropierea Stației de tratare a apei potabile actual, ne spune 
ca acolo a fost prima stație cu ozonificare care dădea apa in orașul Turnu Severin. 

 
 

 
 



d) perioada intre anii 1946-1986 
 

     După cel de-al doilea război mondial, după ce a suferit 14 bombardamente, orașul Turnu 
Severin, a ieșit parțial distrus, cu rețelele de apa - canal deteriorate, situație care a necesitat eforturi 
considerabile de refacere.  
     Abia după anul 1960 începe dezvoltarea si extinderea orașului.  
     Apar, in anul 1960 „Combinatul de industrializare a lemnului”, in 1967 cinematograful „Porțile de 
Fier” , in  1979 „Fântâna cinetica”,  in 1980 cinematograful „Flacăra” si „Casa Tineretului” in 1983 
hotelul „Traian”. 
      Între  anii  1978-1983   se construiește „Fabrica  de  anvelope  gigant” iar intre 1982-1988  se 
construiește „Combinatul   chimic  Drobeta” (fabrica  de  apa  grea). Tot  in  aceasta  perioada s-au 
construit mai multe cartiere  de locuințe in nordul , estul si vestul orașului : Crihala I, II; Aluniș; 
CEIL I-IV  , CET Nord sau in centrul orașului si pe fa1eza Dunării, orașul dublându-si si apoi 
triplându-si numărul de 1ocuitori. 

Toate obiectivele cultural sociale si cele industriale  au necesitat alimentare cu apa si canalizare si 
astfel intre  anii 1963-1965 se realizează prima Uzină de apa cu filtre cu pat de nisip (filtrele 1-5) 
si un rezervor de stocare de 2500 mc. 

 Dezvoltarea rapida a orașului înseamnă si extinderea rețelei de apa - canal si a capacităților de 
producere a apei potabile așa încât intre anii 1972-1974 se realizează a doua etapa de extindere a 
„Uzinei  de apa” cu filtrele nr.6,7,8 si cu un rezervor de stocare a apei de 5000 mc.  

Industrializarea orașului continuă si in anul 1978 se realizează cea de-a treia etapa de 
extindere a capacității Uzinei de apa  construindu-se filtrele nr.9,10,11,12, un decantor suspensional 
si un rezervor de stocare a apei de 10. OOO mc,  iar în anul 1984 prin   apariția Fabricii de anvelope 
gigant si mărirea necesarului de apa se executa o noua extindere, din fondurile acestei instituții, care 
va cuprinde filtrele nr.13-22, un decantor suspensional si un nou rezervor de stocare de 10.000 mc. 

Totodată, s-a mărit si volumul de apa bruta captata si transportată la uzina de tratare si 
înmagazinare a apei, s-a mărit si lungimea rețelelor de distribuție in oraș pentru unitățile industriale 
întrucât doar întreprindere de lângă Dunăre utilizau apa industriala direct din fluviu, celelalte folosin d 
apa potabila in procesul tehnologic. 

S-a  ajuns  la un moment dat ca apa potabila facturată, în  anii 1988-1989  sa fie de cca. 
1.000.000 mc /luna iar lungimea rețelelor de distribuție sa fie de cca. 190 de km. 

Singura unitate industriala care ș i-a realizat un sistem propriu de captare si transport a apei brute 
din Dunăre a fost Combinatul chimic de apă grea, în rest toata zona municipiului era alimentata din 
Uzina de apa a orașului. 

Configurația și structura Uzinei de tratare a apei potabile pentru municipiul Drobeta Turnu 
Severin a fost menținuta până in anul 2007 când a demarat  programul european ISPA de 
„Reabilitare a Uzinei de tratare a apei potabile, a rețelelor de apa si canal si de execuție a Stației de 
epurare treapta I” pentru municipiul Drobeta Turnu Severin, u n  program de cca. 45 mil euro care s-
a finalizat la sfârșitul lunii iulie 2011 o data cu recepția Stației de epurare - etapa I. 

 
e)  perioada  intre anii  1990-2011 

 
I.  DATE SPECIFICE ACTIVITATII  INAINTE DE ANUL 2007 

 
 Stație captare apa bruta 

 
Alimentarea cu apa se făcea printr-o stație  de pompare ( capacitate 1340 l/s ) localizată în 

lungul Dunării, pe drumul spre Timișoara ( cartier Schela Cladovei ) in suprafață de 6260 mp. 
 

 



Preluarea apei se efectua din lacul de acumulare al barajului Porțile de Fier II, cota planului 
Dunării in acest loc fiind relativ constantă (variind intre 38,5 m și  42 m). 

Doua stații de pompare, amplasate în cheson, funcționează si in prezent. 
Cea mai veche stație a fost pusa în funcțiune în anul 1960. Aceasta fiind completată de 

o a doua stație de pompare în anul 1980. 
Cea mai veche stație de pompare a apei captate, datând din anul 1960, este o cală uscată de 

forma dreptunghiulara . Starea structurii sale este buna in ansamblu, in ciuda prezentei apei in sol. Ea 
era echipata cu trei pompe Aversa 12NDS și era alimentată direct din apa Dunării prin intermediul a 
două conducte cu diametrul de 600 mm și lungimea de 136 m. Cota altimetrica a axei acestor pompe 
fiind de 38,61 m, intrarea acestor pompe fiind parțial sub presiune (înălțimea apei variind intre -0,1 m 
și 3,4 m). 

Cea de a doua stație, datând din anul 1980, era o cală uscată, circulară, cu o structură aflată în 
stare bună din punct de vedere al construcției. Stația era echipată cu trei pompe Aversa de tip 18NDS.     

 Apa brută era aspirată prin intermediul a două conducte cu diametru de 1000 mm și lungime de 
137m.  

Axa pompelor era situată la 36,82 m altitudine: intrarea pompelor fiind întotdeauna 
sub presiune (înălțimea apei variind intre 1,7 m și 5,2 m). 

 
Transferul apei brute 

 
Apa brută pompată este transportată la stația de tratare prin intermediul a 3 conducte: una 

racordată la stația nouă (DN 1000 mm), celelalte două (DN 600 mm, DN 400 mm) racordate la stația 
veche de captare. 

Conductele de aducțiune de DN 1000 mm și DN 600 mm sunt conectate intre ele la plecarea 
din stația de captare printr-un by-pass. 

 
Stația de tratare a apei brute 

Este amplasata pe str. Aeroportului m. 2 in suprafața de 65.800 mp. avea doua linii separate : 

1. Linia decantoarelor orizontale cu un debit proiectat de 550 1/s 
2. Linia decantoarelor suspensionale cu un debit proiectat de 800 1/s. 

 
1. Linia decantoarelor orizontale compusa din: 

- un cămin de debușare alimentat prin doua conducte DN 400 mm si DN 600 mm in care 
se injectează soluția de coagulare; 
             - un bazin de reacție de tip floctrol compusa din trei camere cu un volum total de 167 mc si 
unul din 6 camere cu un volum total de 960 mc; 

- trei decantori orizontali având fiecare un volum de 1500 mc; 
- stația de filtrare compusa din 8 filtre cu o suprafață totala de 300 mp; 

             - linie clorinare. 
2. Linia decantoarelor suspensionale compusa din : 

- cămin de distribuție apa bruta alimentat printr-o conducta DN 1000 mm in care se 
injectează soluția de coagulant; 

- două decantoare suspensionle;



  

- stația de filtre compusa din 14 filtre rapide cu o suprafață de 840 mp. 
 

Apa filtrata provenita de la cele doua linii tehnologice in care se injectează soluția de clor pentru 
sterilizare era dirijata prin doua conducte  DN 800 mm si  DN 600 mm la rezervoarele de înmagazinare 
2 x 10.000 mc si 1 x 5.000 mc. Intre conducta DN 800 mm si DN 600 mm exista o bretea de 
legătură pentru echilibrarea debitului provenit de la cele doua linii tehnologice. 

Rezervoarele de acumulare sunt deservite fiecare de câte o camera de vane dotate fiecare cu 
instalațiile hidraulice necesare. 

Intre rezervorul cu capacitate de 5.000 mc si cele doua rezervoare cu capacitatea de 10.000 mc 
exista o conducta de legătura DN 600 mm prevăzuta cu o vana fluture DN 600 mm pentru sectorizare. 

 
Stația de pompare treapta a II a ( repompare ) 

 
.  .A pa de la rezervoarele de înmagazinare, prin intermediul stației de pompare, este trimisa 
în municipiu prin intermediul rețelelor de distribuție. 

Stația de pompare apa potabila in rețea avea in componentă următoarele tipuri de pompe : 
- 4 buc.- 12 NDS,  1.100 mc/h;  250 kw;  58 m.col.de apă; 
-  3 buc.- 18 NDS, 2.550 mc/h; 630 kw;  66 m.col.de apă 

 
Produsele folosite la tratarea apei sunt : 

sulfatul de aluminiu, pentru coagularea suspensiilor, cantitatea medie lunara fiind de cca.45 to. 
clorul lichid folosit pentru sterilizare , cantitatea medie lunara este de cca. 5500 kg.  
            Nu exista sistem de debitmetre pentru măsurarea debitelor de apa captata si repompata.     

Capacitatea de producție proiectata era de 1340 1/s. 
 

Rețeaua de distribuție 
Lungimea rețelei de distribuție era de 192,5 krn si era structurata după diametrele conductei și 
lungimile acestora astfel : 
 
• DN 400 - 1000 mm =  16,7 krn; 
•  DN 200 - 400 mm =  14,4 krn; 
•    DN   80 -  200 mm =   106,9 krn; 
•     DN   20 -    80 mm =    54,5 krn. 
 Ponderea materialelor din care erau confecționate conductele : 
• fontă cenușie = 20 % 
• azbociment si PREMO = 30 % 
• otel = 41% 
•  PEHD=9% 
 

VÂRSTA 
(ANI) 

LUNGIME 
(%) 

> 80 ani 20 
50 < ani < 80 25 
30 < ani < 50 15 
0 < ani < 30 40 

 



  

 
 

II. DATE  SPECIFICE  ALE ACTIVITĂȚII  DUPĂ  ANUL 2007 când au 
început lucrările de reabilitare ale : Stației de tratare a apei potabile, rețelelor de 

apă și de canalizare si construcția Stației de Epurare „etapa I” prin programul 
ISPA.  

 
a) Activitatea desfășurată privind distribuția apei potabile. 

Din  sursa  de captare  a apei sunt alimentate : municipiul Drobeta  Turnu  Severin, com.Șimian  ,sat 
Dudașul  Cernețiului, sat Dudașul  Schelei, cartier Schela  Cladovei. Alimentarea are ca sursa de captare 
apa din  fluviul  Dunărea prin  statia  de pompe, dotata  cu 4 pompe  GRUNDFOS care  asigura  un debit  
de pompare de  1500  mc/h  fiecare. 

  Din Dunăre  aspirația pompelor se face  prin  doua  criburi  de fund  si doua  conducte cu DN 600 
mm , având  o lungime  de 136 m, precum  si doua  criburi  de fund   si doua conducte cu DN 1000 mm 
având o lungime  de 137 m. 

Apa din  Dunăre  este pompata  către  stația de tratare  a apei prin trei conducte de aducțiune DN 
400 mm, DN 600 mm, DN 1OOO mm care la intrarea  in stație  se unesc  intr-o  conducta cu DN 700 mm.  
          Capacitatea stației de tratare este proiectata sa asigure  2500 mc/h, 50.000  mc/zi. 
           Stația de tratare este compusa din opt unități de floculare, flotație si filtrare. 
          Coagulantul folosit  in procesul de floculare este polihidroxiclorura de alurniniu (PAC), iar pentru  
a asigura  un pH corespunzător reacției chimice se folosește acidul  sulfuric.  
           Pentru a grăbi formarea floconilor in apă, se folosește ca  adjuvant de  coagulare un polimer iar, 
pentru anumite cazuri speciale când trebuie îndepărtate mirosuri si gusturi străine, se folosește cărbune  
activ. 

Dezinfecția apei se face cu clor, prin intermediul stației de clorinare echipata  cu doua aparate 
de clor gazos cu capacitatea de 12 kg/h fiecare, aparate care funcționează in sistem automat,  apa clorinată  
fiind injectata  in conducta  de  alimentare a  rezervoarelor  de  înmagazinare  de  DN 800 mm.    
          Apa  filtrata, ajunge gravitațional in doua rezervoare de acumulare de 10.000  mc fiecare, printr-o  
conducta de DN 800 mm si un rezervor de 5.000  mc, printr-o  conducta de DN 600 mm care se bifurcă 
din conducta de DN 800 mm. 
         Aceste   rezervoare  asigura   stocarea   volumului  de  compensare  orară, a consumului menajer   si  
a volumului rezervei  intangibile de incendiu.  Apa  potabila  stocata  in rezervoarele de înmagazinare este 
pompata in rețeaua  de distribuție a orașului ( împărțit  in 4 zone de presiune)  prin  intermediul unei stații 
de pompare echipata cu doua pompe pentru fiecare  zona de presiune. 

Zona I de presiune cuprinde : bdl. Tudor Vladimirescu, str. Smîrdan, bdl. Carol I, cartier Aluniș, 
este asigurata de doua pompe, cu turație variabilă și convertizoare de frecvență, cu Q = 500 mc/h; H = 42 
mCA;  Pmotor = 90 kw ; n = 1490 rot/min și refulează printr-o conducta de DN 500 mm. 

Zona II de presiune cuprinde : bdl. Tudor Vladimirescu; bdl. I.C.Bratianu; Dudașul 
Cernețiului; Str.CD Ionescu, este asigurata cu 2 pompe, cu turație variabilă și convertizoare de frecvență,    
cu Q = 1050  mc/h; H = 41 mCA;  Pmotor = 200 kw ; n = 1500 rot/min și refulează  printr-o conducta de 
DN 800 mm. 

 Zona III de presiune cuprinde : str. Smîrdan; bdl. IC Bratianu, cartierul Banovița, com. Simian, este 
asigurata cu doua  pompe, cu turație variabilă și convertizoare de frecvență, cu Q = 1400 mm; H = 42 mCA; 
Pmotor = 315 kw; n = 1480 rot/min  ș i refulează printr-o conducta  de DN 800 mm. 

 Zona  IV de presiune - alimentează partea de S-V a orașului, cartierul Schela Cladovei, satul 
Dudașul Schelei, este asigurata de doua pompe, cu turație variabilă și convertizoare de frecvență, cu Q = 
490 mc/h; H = 42 mCA; Pmotor = 90 kw; n = 1480 rot/min si refulează  printr-o conducta de DN 400 mm. 

 
Zonele de presiune sunt interconectate între ele prin intermediul unor stații echipate cu vane de 

sectorizare (acționate manual/automat) și aparatură de automatizare pentru supravegherea și acționarea 
de la distanță a echipamentelor, în vederea asigurării, la nevoie, a compensării deficitului de apă dintr-o 



  
zonă de presiune la care debitul este restricționat de posibile incidente/avarii ori datorită lucrărilor de 
reparații planificate.   
         Rețeaua de distribuție, are în acest moment, în municipiul Drobeta Turnu Severin (fără cartierul  
Gura Văii), o lungime  totala de 205 km cu diametre cuprinse  intre DN 250 mm si D N  800  mm si este 
confecționata din fonta ductila,  polietilena de înalta  densitate, otel si fonta cenușie .  
         Pe fiecare  zona de presiune  sunt montați senzori  de presiune care comanda funcționarea pompelor 
din zona respectiva, astfel încât în rețea sa fie menținuta o presiune constanta pentru a asigura parametrii 
de presiune prevăzuți în contract la fiecare utilizator. 
          În zona III de presiune, pentru a asigura presiunea necesara, cu preponderență în perioada de vara, 
pentru localitatea Șimian, s-a prevăzut o stație de repompare a apei având amplasamentul lângă podul de 
peste râul Toplonița echipata cu doua pompe AN80 având următoarele caracteristici:   Q =55 mc/h;   H = 
26 mCA;  Pmotor = 18,5 kw;  n = 2000 rot/min. 

                    Pentru zona IV de presiune la care este conectata localitatea Dudașul Schelei, printr-o conducta de 
DN 140 mm din PEHD, s-a construit  un rezervor de înmagazinare  a cărui capacitate este de 100 mc.        
        Din acest rezervor  apa  este  repompata  in rețeaua  de distribuție  a localității  Dudașul  Schelei  
printr-o  statie de pompare echipata cu doua pompe tip SV-3303-LOWARA având următoarele 
caracteristici:  Q = 40 mc/h; H = 67,4 mCA si P = 6 bar. 
           Apa filtrata si potabilizată, este monitorizata, pentru toți parametrii fizico-chimici, cu ajutorul unor 
echipamente   montate  la stația  de  repompare cu transmiterea parametrilor funcționali ai  prin intermediul   
sistemului  SCADA. 